Vocabulaire général:

Si l'on étudie l'ensemble des graphies dans les œuvres de 1539-1540 figurant à notre corpus, on est frappé par leur cohérence et leur régularité. Le relevé suivant concerne toutes ces œuvres, à l'exception de la *Cartinha*:

ε:

- aberto*, adj. 1 ex.
- adulterio*, n. 1 ex.
- agrestes*, adj. pl. 1 ex.
- alegre*, adj. 2 ex.
- Alfarelos*, n. pr. 1 ex.
- amarellos*, adj. pl. 1 ex.
- aresta*, n. 1 ex.
- aritméticos*, adj. pl. 1 ex.
- Artaxerxes*, n. pr. 1 ex.
- atraves*, adv. 1 ex.
- avangelho*, n. 4 ex., *evangelho* 2 ex., total: 6 ex.
- avangélicas*, adj. pl. 1 ex.
- averbio* n. 11 ex., *adverbio* 1 ex., *averbios* 5 ex., total: 17 ex. - Contre *averbio* 2 ex., *averbios* 1 ex., total: 3 ex.
- blesa*, adj. fém. 1 ex.
- Boémia*, n. pr. 1 ex.
- breve*, adj. 3 ex. - Contre *breves* 1 ex.
- canela*, n. 1 ex.
- Castela*, n. pr. 1 ex., *Castella* 1 ex., total 2 ex. - Contre *Castella* 1 ex.
- cautella*, n. 2 ex., *cautelas* 1 ex., total 3 ex.
- cego*, adj. 2 ex., *cegos* 1 ex., total 3 ex.
- certo*, adj. 10 ex., *certa* 4 ex., *certamente* 1 ex., total: 15 ex. - Contre *certo* 4 ex.
- Cesar*, n. pr. 12 ex.
- comédia*, n. 1 ex.
- comércio*, n. 1 ex.
- cruel*, adj. 2 ex.
- cuberto*, part. p. 1 ex., *cubertos* 1 ex., total 2 ex.
- descuberto*, part. p. 2 ex.

desonesto, adj. 2 ex., *desonestos* 1 ex., *desonestas* 1 ex., total: 4 ex.
ddez, num. 2 ex.
dezaseite, num. 1 ex.
diverso, adj. 1 ex., *diversos* 2 ex., *diversa* 1 ex., *diversas* 6 ex.,
 total: 10 ex. - Contre *diverso* 1 ex., *diversos* 1 ex., *di-*
versas 3 ex., total: 5 ex.
ele (nom de la lettre L) 1 ex.
emprestimo, n. 1 ex. - Contre *emprestemo* 1 ex.
encuberto, part. pas. 1 ex.
especia, n. 10 ex., *espécias* 8 ex., total 18 ex. - Contre *espe-*
cias 4 ex., *especies* 4 ex., total: 8 ex.
eterna, adj. f. 2 ex.
exército n. 1 ex.
farélos, n. pl. 1 ex.
fe, n. 9 ex.
ferro, n. 4 ex.
fiel, adj. 2 ex.
genero, n. 21 ex., *generos* 6 ex., total: 27 ex. - Contre *genero*
 2 ex.
guerra, n. 8 ex.
herva, n. 1 ex., *ervas* 1 ex., total: 2 ex.
Hercules, n. pr. 1 ex.
Homero, n. pr. 2 ex.
honesto, adj. 2 ex., *honestos* 1 ex., *honesta* 4 ex., *honestas*
 1 ex., total: 8 ex. - Contre *honestos* 1 ex., *honesta* 1
 ex., *honestamente* 1 ex., total: 3 ex.
imperio, n. 2 ex.
impressa, part. p. fém. 1 ex.
incerta, adj. fém. 2 ex.
inferno, n. 2 ex.
inverno, n. 1 ex.
lèbre, n. 1 ex.
leve, adj. 5 ex., *levemente* 2 ex., total: 7 ex.
libello, n. 1 ex.
Madalena, n. pr. 1 ex.
manifestos, adj. plur. 1 ex.
marmelo, n. 1 ex.
materia, n. 13 ex., *materias* 8 ex., total 21 ex. - Contre *mate-*
ria 1 ex.

médico, n. 2 ex., *médicos* 6 ex., total: 8 ex.
mel, n. 2 ex.
mestre, n. 8 ex., *mestres* 4 ex., total: 12 ex.
ministério, n. 1 ex. - Contre *ministerio* 1 ex.
miséria, n. 1 ex.
misterio, n. 1 ex., *misterios* 1 ex., total: 2 ex.
moderno, adj. 1 ex.
mulher, n. 8 ex., *mulheres* 4 ex., *mulherinha* 1 ex., total: 13
 ex. - Contre *mulher* 3 ex., *mulheres* 1 ex., total: 4 ex.
Mouses, n. pr. 1 ex.
neto, n. 1 ex. - Contre *neto* 1 ex.
ofertas, n. pl. 1 ex.
papel, n. 1 ex. - Contre *papel* 1 ex.
pe, n. 3 ex., *pées* 5 ex., *pés* 1 ex., total: 9 ex.
peças, n. pl. 3 ex.
pêdra, n. 4 ex., *pêdras* 2 ex., total 6 ex.
pelle, n. 2 ex., *pelles* 1 ex., total: 3 ex.
pernas, n. pl. 1 ex.
perversa, adj. fém. 1 ex. - Contre *perversos* 1 ex.
poeta, n. 2 ex., *poetas* 4 ex., total: 6 ex. - Contre *poetas* 1 ex.
poética, adj. fém. 1 ex. - Contre *poeticos* 1 ex.
prêmio, n. 1 ex.
preterito, n. 6 ex., *preteritos* 2 ex., total: 8 ex. - Contre *pre-*
terito 4 ex.
profeta, n. 2 ex.
proverbio, n. 7 ex., *proverbios* 1 ex., total 8 ex. - Contre
proverbio 1 ex.
quaderno, n. 4 ex.
qualquer adj. 13 ex. - Contre *qualquer* 2 ex.
reflexa, adj. fém. 1 ex., *reflexas* 1 ex., total: 2 ex.
regra, n. 33 ex., *regras* 25 ex., total: 58 ex. - Contre *regra*
 2 ex.
remédio, n. 2 ex., *remédios* 2 ex., total: 4 ex.
secretamente, adv. 1 ex.
sela, n. 1 ex.
Seneca, n. pr. 10 ex.
servo, n. 6 ex., *servos* 7 ex., total: 13 ex. - Contre *servos* 1 ex.
setas, n. pl. 1 ex.
sête, num. 5 ex.

sexo, n. 1 ex. - Contre *sexo* 1 ex.
singelo, adj. 2 ex., *singela* 2 ex., total: 4 ex.
te, prép. 9 ex., *ate* 4 ex., total 13 ex. - Contre *te* 4 ex.
Telho, n. pr. 1 ex.
terra, n. 21 ex., *terrás*, 4 ex., total: 25 ex.
tragédia, n. 1 ex.
tráspes, n. 1 ex.
velas, n. pl. 1 ex.
velho, adj. 1 ex., *velhos* 5 ex., total: 6 ex.
Védras (Torres), n. pr. 1 ex., *Védras* (Alhos) 1 ex., total 2 ex.
verba, n. 2 ex.
verbo, n. 75 ex., *verbos* 40 ex., total 115 ex. - Contre *verbo* 1 ex.
verso, n. 2 ex., *versos* 4 ex., total: 6 ex.
vessas (dans «*ás vessas*», «à l'envers»), 1 ex.
vituperio, n. 3 ex., *vituperios* 1 ex., total 4 ex.

Dans les cas suivants, le texte porte *e* là où l'on prononce aujourd'hui [ɛ].

apheresis, n. 1 ex. (auj. *aférese*).
apotemas, n. pl. 1 ex. (auj. *apotegmas* avec [ɛ]).
dieresis, n. 1 ex. (auj. *diérese*).
Grecia, n. pr. 1 ex.
Guine, n. pr. 1 ex. (*Guiné*).
heretica, adj. f. 1 ex., *hereticas* (sic) 1 ex., total: 2 ex. (*herética*).
mister, n. 2 ex., *mester* 1 ex., total: 3 ex. (auj. *mister* avec [ɛ]).
Noe, n. pr. 1 ex. (auj. *Noé*).
perpetuamente, adv. (*perpétuamente*).
retretes, n. pl. 1 ex.
sineresis, n. 1 ex. (auj. *sinérese*).
Récapitulation pour e:

Nombre de mots:	120
Graphies <i>e</i> :	612
Graphies <i>e</i> :	66

Dans la *Cartinha* on trouve 63 mots de cette catégorie; on a 158 graphies *e* et 19 graphies *e*.

e:
acerca, adv. 38 ex. - Contre *açerca* 2 ex.
achega, n. 2 ex.
alheo, adj. 3 ex., *alheos* 3 ex., *alhea* 2 ex., *alheas* 6 ex., total: 14 ex.
alteza, n. 3 ex.
aragoeses, n. pl. 1 ex.
artelho, n. 1 ex.
aspereza, n. 1 ex.
azedo, adj. 1 ex.
cabeça, n. 3 ex.
cabelo, n. 1 ex., *cabelos* 1 ex., total: 2 ex.
cadea, n. 1 ex.
capelo, n. 1 ex.
careta, n. 1 ex.
carreta, n. 1 ex.
cedo, adv. 1 ex.
centeo, n. 1 ex.
cerca, adv. 3 ex.
cheo, adj. 1 ex., *cheos* 1 ex., *chea* 1 ex., *cheas* 1 ex., total: 4 ex.
conselho, n. 4 ex., *conselhos* 1 ex., total: 5 ex.
cresco, adj. 1 ex.
desejo, n. 3 ex., *desejos* 2 ex., total: 5 ex.
desprezo, n. 1 ex.
dezena, n. 1 ex.
engenho, n. 2 ex., *engenhos* 1 ex., total: 3 ex.
enxedrez, n. 1 ex.
erro, n. 3 ex., *erros* 3 ex., total: 6 ex.
espelho, n. 1 ex.
esquerdo, adj. 1 ex.
estremos, n. pl. 1 ex.
femea, n. 2 ex.
flema, n. (auj. *fleuma*) 1 ex.
fortaleza, n. 3 ex.
frances, adj. 1 ex., *franceses* 1 ex., *francesces* 1 ex., *francesa* 6 ex., total: 9 ex.
fraqueza, n. 3 ex.
freo, n. 2 ex.
galega, adj. fém. 1 ex.

genoeses, adj. pl. 1 ex.
ginete, n. 1 ex.
gorgoleta, n. 1 ex.
governo, n. 2 ex.
grandeza, n. 3 ex.
grego, adj. 8 ex., *gregos* 26 ex., *grega* 4 ex., *gregas* 1 ex.,
 total: 39 ex. - Contre *graeco* 1 ex., *graegos* 1 ex., *gregos*
 5 ex., *grega* 1 ex., total: 8 ex.
grelhas, n. 1 ex.
igreja, n. 6 ex.
impresa, n. 2 ex.
infermo, adj. 2 ex., *infermos* 3 ex., total: 5 ex.
interesse, n. 2 ex.
letera, n. 70 ex., *letra* 2 ex., *leteras* 78 ex., total: 150 ex.
mancebo, n. 6 ex., *mancebos* 11 ex., total: 17 ex.
medo, n. 3 ex.
meneos, n. pl. 2 ex.
menos, adv. 19 ex.
meo, adj. 8 ex., *meyo* 5 ex., *meyos* 1 ex., *meas* 4 ex., total: 18 ex.
merce, n. 6 ex.
mes, n. 1 ex., *meses* 1 ex., total: 2 ex.
mesmo, adj. 13 ex., *mesmos* 2 ex., *mesma* 6 ex., *mesmas* 1 ex.,
 total: 22 ex.
natureza, n. 31 ex., *naturezas* 1 ex., total: 32 ex.
negro, n. 1 ex., *negros* 1 ex., total: 2 ex.
nervo, n. 2 ex.
nobreza, n. 3 ex.
orelha, n. 8 ex., *orelhas* 1 ex., total, 9 ex.
ovelhas, n. pl. 1 ex.
parentesco, n. 2 ex.
pecos, adj. pl. 1 ex.
Pedro, n. pr. 6 ex.
pejo, n. 1 ex.
pena, n. (« plume ») 2 ex.
pequeno, adj. 14 ex., *pequenos* 3 ex., *pequena* 6 ex., *pequenas*
 2 ex., total: 25 ex.
perda, n. 1 ex.
peso, n. 2 ex.
pobreza, n. 1 ex.

portugues, adj. 6 ex., *portugueses* 4 ex., *portuguesa* 10 ex.,
 total: 20 ex.
prazer, n. 2 ex.
preço, n. 9 ex.
preta, adj. fém. 1 ex.
princesas, n. pl. 2 ex.
pureza, n. 4 ex.
receo, n. 1 ex.
rede, n. 1 ex.
riqueza, n. 1 ex., *riquezas* 2 ex., total: 3 ex.
rodeo, n. 16 ex.
seco, adj. 1 ex.
sede, n. (« soif ») 1 ex.
semeas, n. pl. 1 ex.
seo, n. 1 ex.
sexto, adj. 1 ex.
simpleza, n. 1 ex.
sobejo, adj. 1 ex., *sobejos* 1 ex., *sobeja* 12 ex., total: 14 ex. -
 Contre *sobeja* 1 ex.
soberba, n. 2 ex.
soberbos, adj. pl. 1 ex., *soberba* 1 ex., total: 2 ex.
termo, n. 11 ex., *termos* 11 ex., total: 22 ex.
tesas, part. pas. fém. 1 ex.
tetas, n. pl. 1 ex.
torpeza, n. 2 ex.
tres, num. 47 ex.
tristeza, n. 5 ex.
trombeta, n. 1 ex.
veneno, n. 1 ex.
verga, n. 1 ex., *vergas* 2 ex., total: 3 ex.
vermelho, adj. 1 ex., *vermelhos* 1 ex., total: 2 ex.
vez, n. 2 ex., *vezes* 40 ex., total 42 ex. - Contre *vêzes* 1 ex.
vintatres, num. 1 ex.
zelo, n. 4 ex.